

Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos

Estado do Paraná

REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Ata nº 019 - realizada no dia 18 de agosto de 2025

Presidente: Cledimar Boaretto Secretária: Silvana Aparecida Dal Molin Membro: Aline Constantino

Às dezenove horas do dia dezoito de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se na Sala de Reuniões a Comissão de Finanças e Orçamento, eleita para o primeiro biênio da Décima Sexta Legislatura. Presidente: 'Cledimar Boaretto, Secretária: Silvana Aparecida Dal Molin. Membro: Aline Constantino. O Senhor Presidente deu início a reunião e conferiu as presenças, estando todos os membros presentes. Na sequência, deu-se início a discussão e deliberação das seguintes matérias de sua competência, ficando decidido o que segue: a) Substitutivo ao Projeto de Lei do Executivo nº 072/2025 - Dispõe sobre a desafetação de áreas públicas e áreas institucionais e autoriza a alienação de lotes urbanos no Município de Dois Vizinhos e dá outras providências. O projeto de Lei foi encaminhado para a relatora designada, a Senhora Silvana Dal Molin, que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o parecer da relatoria o vereador Cledimar Boaretto e Aline Constantino também se manifestaram favoráveis para que em seguida a proposição tenha a continuidade regimental. b) Projeto de Lei do Executivo nº 078/2025 - Dispõe sobre a concessão de uso de bens móveis, e dá outras providências. O projeto de Lei foi encaminhado para a relatora designada, a Senhora Silvana Dal Molin, que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o parecer da relatoria o vereador Cledimar Boaretto e Aline Constantino também se manifestaram favoráveis para que em seguida a proposição tenha a continuidade regimental. c) Projeto de Lei do Executivo nº 066/2025 - Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Dois Vizinhos e revoga a Lei nº 1.416, de 04 de abril de 2008 e demais disposições em contrário. O projeto de Lei foi encaminhado para a relatora designada, a Senhora Silvana Dal Molin, que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se contrária. Seguindo os vereadores Cledimar Boaretto e Aline Constantino se manifestaram favoráveis para que em seguida a proposição tenha a continuidade regimental. d) Projeto de Lei do Executivo nº 077/2025 - Dispõe sobre a Concessão de Direito Real de Uso de Bem Móvel e dá outras providências. O projeto de Lei foi encaminhado para o relator designado, o Senhor Cledimar Boarettto, que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o parecer da relatoria as vereadoras Aline Constantino e Silvana Dal Molin também se manifestaram favoráveis para que em seguida a proposição tenha a continuidade regimental. e) Projeto de Lei do Legislativo nº 016/2025 - Acrescenta dispositivo a Lei Municipal nº 2.018/2015 a qual dispõe sobre o plano de salários e estrutura administrativa da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos, e dá outras providências. O projeto de Lei foi encaminhado para o relator designado, o Senhor Cledimar Boarettto, que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o parecer da relatoria as vereadoras Aline Constantino e Silvana Dal Molin também se manifestaram favoráveis para que em seguida a proposição tenha a continuidade regimental. f) Projeto de Lei do Executivo nº 079/2025 - Dispõe sobre a autorização e os procedimentos para o uso de espacos públicos do Município de Dois Vizinhos para fins de exploração publicitária por empresas

Buful

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 - CEP 85660-000 e-mail: camara@cmdv.pr.gov.br | www.cmdv.pr.gov.br



Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos

privadas, mediante contrapartida financeira, e dá outras providências. O projeto de Lei foi encaminhado para a relatora designada, a Senhora Aline Constantino, que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o parecer da relatoria o vereador Cledimar Boaretto e Silvana Dal Molin também se manifestaram favoráveis para que em seguida a proposição tenha a continuidade regimenta. Concluída a pauta e nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião, que, para constar, eu, Aline Constantino, membro, documentei na presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Cledimar Boaretto Presidente Silvana Aparecida Dal Molin

Secretária

Aline Constantino Membro